
dZecenpea de‘fyeieedee •?M£?

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Sobral, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE

EMPRESA PROPONENTE: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CNPJ: 33.614.855/0001-61

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO LUZARDO DE AZEVEDO, N°53, DISTRITO DE
APRAZÍVEL, CIDADE DE SOBRAL-CE.

TOMADA DE PREÇOS N° 056/2020-SEINF/CPL

Prezados SenhoresT
Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de

TOMADA DE PREÇOS N° 056/2020-SEINF/CPL pelo preço global de R$ 161.898,01
(Cento e sessenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais e um centavos)

com prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr.
Leodione Machado Ribeiro, Carteira de Identidade n°. 20076457936 expedida em 24/08/2010,
Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 067.645.703-70, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas
no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,
O

Ukin-Lrx 2AíA Leodione Machado Ribeiro
Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614,855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

-CEP 62114-000 APRAZÍVEL- SOBRAL- CfcAVENIDA ANTONIO LUZARDO OE AZEVEDO, S3

lmrconstrucoeseiocacoes@hotmaH.c<im-,{88}992596642



mtrfímm
i € :ÿ

>'ÿ>' "

V-z-V-" -•*

5*

deÿVcccodoÿ
:,cx a

H(.<"*v y ••I
',fpr vl

' •••1
. ,; . . - •i-.rxv.v-

ossa»0

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÂRIA
RESPONSÁVEL: ENG° Rodrigo Mordia' '

de Araújo

CNP.I: 33.614.855/0001-61
J3DI INSIJMOS

SEINFRA 026.1
ORSE JUN/20 - DESON

EDITAL: TOMADA DE PREÇOS N° 056/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOÃO XX1H NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

TABELA:

DATA: 02/12/2020
BDI SERVIÇO 24.52% 10.89%

v......ííííWmmMfmi:mmmimWêèêêê
;-vv. MV*V

%

mMmmMÊSís -rj. ÚND:,, -;.
I|í|/ |.

ADMINISTRAçãO DA OBRA RSi 2.455,471

ADMINISTRAÇÃO DAOBRA- ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO MÊSU COMP.EXT 01 3.00 R$ 657.32 RS 818,49 R$ 2.455,47

INSTALAÇÃO PA OBRA2 RS 4.641,76
PLACAS PADRÃO PH OBRA2.1 Cl937 6.00 RS 96.78 RS 120.51 RS 723,06M2

CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=1OCM (DE 7ATÉ 11CM),DISTANTES A1,50MEMOURÕES
ROLIÇOS, I>12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50.00M - 6 FIOS DE ARAME
FARPADO
_ RS 10,92 RS 13,60 RS 2.016,34

2,2 M 148.26C4732

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE AGUAM 1.00 RS RS R$ 688.53C285I UN 552,95 688,53

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS PELUZ.FORÇATELEFONE E LÓGICA2.4 1.00 RSC2850 UN 974.81 RS 1.213,83 RS 1.213.83
3 SERVIÇOS PRELIMINARES RS 20.103.78

LOCAÇÃO PA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2!34 C2873 1505.80 RS 0,14 RS 0.17 RS 255,99M2
DEMOLIÇÃO DEPISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO3,2 Cl066 718.82 RS 11,99 RS 14.93 RS 10.731.98M2

RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DECONCRETOM. C2207 M 148.26 RS 4,61 RS 5.74 RS 851.01
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DETIJOLOSS/ REAPROVEITAMENTQ3.4 Cl 043 4833 RS 27,66i RS 34.44 RS 1.664.49M3

CARGA MANUALPEENTULHOEM CAMINHÃO BASCULANTE33 RS RSC0702 M3 129.11 12.21 15.20 R$ 1.962.47
TRANSPORTE DE MATERIAL. EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KMM C2530 M3 129.11 RS 16.11 RS 20.06 RS 2.589,95

CORTE E ATERRO COMPENSADO S/CONTROLEDO GRAU PE COMPACTACÃO3.7 M3 376.45 RS 4.37 RS 5.44 RS 2.047,89C0928

PISOS RS4 32.136,25

PISO INTERTRAVADO DPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTA Ç Ã O

MECANIZADA
_4,1 RSM2 182,49 R$ 20,36 RS 4.626,12C5028 25,35

PISO INTERTRAVADO TIPO TUOIJNHO (20 X 10 X 4CM). COLORIDO - COMPACTA ÇÀ O
MECANIZADA
__4,2 RS RSC5027 M2 260,93 23,50 29,26 RS 7.634,81

PISO PODOT A TIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA
(FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)
___43 61,27 RS 76,29 RSC4624 M2 35,71 RS 2.724,32

PINTURA P/PISQ A BASE LATEX ACRÍLICO. TIPO "NOVACOR"4.4 11.54 RSC1910 M2 35.71 RS RS 14,37 513.15
4,5 Cl611 LASTRO DE CONCRETO REOU1AR1ZADO ESP.= 5CM 231.60 R$ RS 24,89 RS 5.76-5,52M2 19.99

REGULARIZAÇÃO DEBASE O'ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR. TRAÇO1:3- £SP=
3cm_ KS 12,48 RS 15,54 RS 2.120,74

4.6 136,47C2181 M2

4,7 RS 35,19 4,802.38
1.659.60

Cl863 PEDRA CARIRI ESP,**2cni, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA M2 136.47 28.26 RS RS

4.8 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR. TRAÇO 1:4, ESP.=
1.5cm_ 59,42 RS 22,43 RS 27,93 RSC1915 M2

LASTRO DE PÓ DE PEDRA4,9 C2864 M3 8.87 RS 38,03 RS 47,35 RS 419.99
PISO CIMENTADO ESP.ÿ1.SOcm O JUNTA PLÃSTICA( 27x3 )mm EM MÓDULOS( 1.00x1.00 )m

DRENAGEM SUPERFICIAL
_4.10 RS 25.84 RS 32.18 RS 1.870.62C3450 M2 58,13

12.223.085 RS
MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0.07x0.30x1.00)m PREJUNTAMENTO33 483.26 RS 12,08i M. 15,04 RS 7.268,23C3449 M

542 148.26 26,84 RS 33,42 RS 4,954.85C0366 BANOUBTA/ MEIO FIO PE CONCRETOP/VIAS URBANAS d.00x0.33x0.15m) M RS
URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO E ACADEMIA6 RS 46.739.04
URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO RS6,1 28.990.13

28.00 R$ RS RS 18.146,806.1.1 C3611 BANCO DE MADEIRA C/ASSENTO FIXADO BM CONCRETO E ENCOSTO FIXADO EM TUBO DE AÇO
r;Ar.VANi7-Ànr> 3" tMõmnr) rw •> /iflmi
_ UN 520,48 648,10

M R$ 6.648,616.1.2 GRAMA EM PLACAS E~6 CM FORNECIMENTO EPLANTIO M2 630,20 RS 8.47 10,55C1430
RS 98.48 RS 1.378,726.1.3 17402 MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm UN 14,00 RS 79.09

GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EMTUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" RS18.30 RS 123,58 RS 153,88 2.816,006.1.4 C3506 M

RS 12.575.9162 ACADEMIA
EQUIPAMENTO DE GINASTICA -SURF DUPIÃ) 1.00 RS 1.083.21 RS 1.083,216.2.1 12447/ORSE UN RS 976.83
EQUIPAMENTO DE GINASTICA -SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO RS6.2.2 09148/QRSE UN 1.00. RS 2.586.56 R$ 2.868,24 2.868,24

EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ABDOMINAL DUPLO RS 2421,80 RS 2.685,53 RS6.Z3 UN I.OOi 2.685,5311090/QRSK

EQUIPAMENTO PE GINÁSTICA - VOLANTE DIAGONAL DUPLO 1,00 RS 743,47 RS_ 824.43 RS 824.436.2.4 09146/QRSB UN
EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ALONGADOR COM 03 ALTURAS RS 826,49 RS 916,49 RS 916.496.2.5 09143/ORSE UN 1,00

EQUIPAMENTO DEGINÁSTICA - PARALELA DUPLA 1,00 RS 2.055.26 RS 2.279.08 RS 2,279,086.2.6 UN11091/ORSE
EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA -ELÍPTICO09145/QRSE UN 1.00 RS 1.730.48 RS 1.918,93 RS 1.918,936.2.7

RS S.173,006.3 RAMPA
ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.ÇAT. PROF. ATÉ I.50m 490,6218.30 RS 21,53 RS 26,81 RS6.3.1 M3C2784

6.3.2 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA Cl CAL
HIDRATADA (1:2:8) _ 1,44 RS 265,45 RS 330.54 RS 475,98M3C0056

ATERRO C/COMPACTAÇÃOMANUALS/CON1ROLE. MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.) RS 79.09 RS 98.48 RS 1.109.87M3 11,276.3.3 C0331
RS32.20 RS 19.99, RS 24.89 801,466.3.4 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGUIAREADOESP.-- 5CM M2

TELA METÁLICA AÇO GALVANIZADO, MAIJIA (13 X 13)MM2 M2 32,20 51,46 RS 64,08 RS 2.063,386.3.5 RSC2423
M2 RS 3,19 RS 3,97 RS 28,50CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP~ 5mm P/

PAREDE
_ 7,186.3.6 C0776

7,18 RS 17,02 RS 21,19 RS 152,14REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:4 M26.3.7 C3409

M7,18 RS 5.71 RS 7,11 61.056.3.8 PINTURA HIDRACOR M2C2898
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS RS 41.894,607

ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEX0ES D=25mm (3/4”) 12,00. RS 8,03 RS 10.00 RS 120,007.1 Cl196 M
DUTOS FLEX í VEIS EM PEAD (POUETTLENO DE ALTA DENSIDADE; •D=2”, INCLUSIVE

CONEXÓES
_ 20,71 RS118,00 RS 16,63 RS 2.443,787.2 MC3619

RS 5.321 RS 4.131 RS 231.287.3 M 56,0004377 CABO EMPVC IO00V 2.5 mm®
119,85 RS 149,24 1.343,167.4 CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE1/2TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE

CONCRETO
____ _

CABO EM PVC 1000V 4MM2
_

CABO EM PVC 1000V 6MM2
_

UN 9,00 RS RSC0631

R$KS 4.15 RS 5J7 589.387.5 M 114.00C0554
RS 4.80 RS 5.98 RS 1.291.68.7,6 M 216.00C0556

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A R$ 15.04 M 45,1212 UN 3,00 RS 12,08Cl093
DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A RS 15,0-1UN 1.00 RS 12.08 RS 15.0-17,8 Cl095

5.397,06QUADRO PI MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO 6.00 RS 722,38 RS 899.S1 RS7.9 UNC2090
123,347.10 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DEI.UZ SOBREPOR ATE 6 DIVISÕES. C/BARRAMENTO 1.00 RS 99,05 Ri 123,34 RSUNC2066

POSTE METÁLICO DECORATIVO CÓNICO RETO FLANGEADO H=4.0m P/01 OU 02 LUMINÁRIAS RSRS 642.45 R$ 799,98 3.199,927,11 UN 4,00C3626
DECORAUVAS
CONJUNTO C/03 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 150W MONTADA EM POSTE DE CONCRETO
CIRCULAR EXISTENTE H=10M
_ RS 3.646.24 RS 4.540.30 R$ 18.161,20UN 4,007,12 COMP.EXT 02

RS 1.464.0-19.00 RS 129,75 R$ 161.56UN7,13 C4765 ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X2.40M
LUMINÁRIA DECORATIVA LED C/ VIDRO DE PROT. CONTRA IMPACTO K08, 56WATTS.
6200LUMENS. 4000K, CRI>70, CORPO ALUMÍNIO INJETADO. PINT. POLIÉSTER A PÓ. 220V.1P66.
INSTALAÇÕES HTORÂUIJCAS___ RSRS 1.501,69 R$ 1.869,90 7.479,60;

7,14 UN 4,0012163/ORSE

RS t.236,178

ADAPTADOR PVC SOLD, FLANGES LIVRES P/CX. DÃOUA 25nmi (3/4ir) 2,00 RS 7.90 RS 9.84 R$ 19.68UNai C0020
691,20TUBO PVC SOLD. MARROM1NCLCONEXÕES D= 2Smm(3/4") 54.00 RS 10.28 RS 12,80 RSM8,2 C2625

RS 21,36 RSTORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DF.3/4" UN 2,00 RS 17,15 42,7283 C2506
RS3,00 RS 119,85 RS 149,24 447,72CADíA EM ALVENARIA (40X40X60c«t)DE1/2TUOLO COMUM, LASTRO DE BRITA ETAMPA DE

CONCRETO .
__ UN8,4 C0631

RS 34,855,00 RS 5.60 RS 6,978,5 JOELHO 90 PVC SOLD7ROSCA P= 25nimX3/4" UNCI526
RS 467.86SERVIÇOS FINAIS9

LIMPEZADEPISO EM ÁREA URBANIZADA 467,86615.60 RS
:e-U:l-:TQTADCERÁLCOM.BDI ' /I

0,61 RS 0,76 RSM29.1 C3447
mm ry. /ÿ

•V!í:

Leodione Machado Ribeiro
Administrador
CPF: 067.645.703-70
CNPJ: 33.614.855/0001-61

Rodrigo Moêeira de Araújo
EngenhMro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

is*:$iímm » &* t.
í *

A V*



D
&ss

'mt-r

«p- »

CRONOGRAMA FÍSICO-FiNAIMCEIRO
EDITAL: TOMADA DE PREÇOS N° 056/2020-SEÍNF/CPL

OBRA: REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

EMPRESA: LM. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

DATA: 02/12/2020

RESPONSÁVEL: ENG2 Rodrigo Moreira de Araújo

CNPJ: 33.614.855/0001-61
CONTRATO PRAZOS

TOTAIS (R$)m60 DIAS30 DIAS 90 DIAS
ESPECIFICAÇÃOteSSERVIÇOSITEM TOTAL

R$ R$% % %

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$ 2.455,47 R$818,41 R$818,65 R$2.455,47R$818,41 33,34%1 33,33% 33,33% 100,00%

INSTALAÇÃO DA OBRA R$ 4.641,76 R$4.641,76 R$4.641,76R$0,00 R$0,00100,00% 0,00% 0,00% 100,00%2

R$ 20.103,78 R$10.051,89 R$10.051,89 R$0,00 R$20.103,783 SERVIÇOS PRELIMINARES 50,00% 50,00% 0,00% 100,00%

R$ 32.136,25 R$9.640,88 R$22.495,38 R$0,00 R$32.136,2530,00%4 PISOS 70,00% 0,00% 100,00%

R$ 12.223,08 R$12.223,08 R$0,00 R$0,00 R$12.223,08DRENAGEM SUPERFICIAL 100,00% 0,00% 0,00% 100,00%5

URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO E ACADEMIA R$ 46.739,04 R$23.369,52R$9.347,81 R$14.021,71 R$46.739,0420,00% 50,00% 100,00%6 30,00%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 41.894,60 R$0,00 R$20.947,30 R$41.894,60R$20.947,300,00% 50,00% 50,00% 100,00%7

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ 1.236,17 R$1.236,17R$618,09 50,00% R$618,09 R$0,008 50,00% 0,00% 100,00%

R$ R$0,00 R$233,93 R$467,86R$233,93 50,00%SERVIÇOS FINAIS 467,86 0,00% 50,00% 100,00%9

SIMPLES R$4?.341/92 48,51% R$78,534,52 22,25% R$36.021,5929,24%
100,00% R$161.898,01R$ 161.898,01

ACUMULADO R$47,341,9229,24% / R$125.876,44 100,00%77,75% R$161.898,03

lw(, Õ\ 1iÁ ira1 <r'yVí'‘

Leodione Machado Ribeiro

Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

\
i

?ÿ

j -a

j

(88) 9§25§6642



yoE: 34 em m
mm

VR y,*94

X
t.

Vi
*"

TOMADA DE PREÇOS N° 056/2020-SEINF/CPL
EMPRESA: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CNPJ: 33.614.855/0001-61
REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B D I = 10,89 %

- PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 1,50%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO

SERVIÇO)

IMPOSTOS (I)

1.1 - COFINS

1.2 -PIS

1.3 - ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

0,00% 3,65%

0,00%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 3,50%

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,30%

4 - RISCO (R) 0,56%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,85%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

BDI = 10,89%

i l irm. LiÿC kxsXo
Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Leodione Machado Ribeiro

Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

1188SJ
NIO LUZARDO DE AZEVEDO, 53-CEP 62114-000 APRAZlHN
imrconstrucoeselQcacoes@hotmail.com-{88} 9S25966



m
% *e& em

m m.

4* X-

5n
fTOMADA DE PREÇOS N° 056/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: L. M. R. CONSTRUÇÕES E LOCACOES DE VEÍCULOS

CNPJ: 33.614.855/0001-61

REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII NO DISTRITO DE ARACATIAÇU

..

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B D I = 24,52 %

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO

SERVIÇO)

r’-'Y IMPOSTOS (I)

1.1 - COFINS

1.2- PIS

1.3 - ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

6,16%2 - LUCRO (L)

0,80%3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S)

0,97%4 - RISCO (R)

0,59%6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

B D I = 24,52 %

ti.A mnrvÿ

Leodione Machado Ribeiro

Administrador

CPF: 067.645.703-70

CNPJ: 33.614.855/0001-61

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

mK;

e«j Egj
9R


